



سفر برنز به خاور میانه

آمریکا برای یک دور فعالیت‌های گسترده دیپلماتیک با هدف جلوگیری از تشدید بحران در غرب آسیا آماده می‌شود و مشاوران بایدن برای امضای قرارداد تبادل آسرا و برقراری آتش‌بس در غزه تقلا می‌کنند. در این راستا جمعی از مسئولان آمریکایی برای مذاکره درباره تدابیر امنیتی با رژیم صهیونیستی و مصر به منطقه سفر می‌کنند. وللا به نقل از دو مسئول آمریکایی و یکی از مسئولان رژیم صهیونیستی اعلام کرد، دو طرف آمریکایی و اسرائیلی تا این لحظه تصور روشنی از زمان پاسخ احتمالی ایران و حزب‌الله ندارند اما ارزیابی کلی چنین است که احتمالاً ابتدا حزب‌الله طرف دور آتی عملیاتی را آغاز می‌کند. ویلیام برنز هدایت‌نیم آمریکایی را در مذاکرات روز پنجشنبه بر عهده خواهد داشت و بلینکن روز جمعه به یوآو گالات، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام کرد قصد دارد طی روزهای آتی در چارچوب تلاش‌ها برای رسیدن به یک توافق و تشدید تنش، از منطقه بازدید کند. سفر بلینکن به شرایط روزهای آتی منطقه بستگی دارد و در صورتی که تنش بزرگی رخ دهد، احتمال سفر او کاهش خواهد یافت.



باید غزه را اشغال کنیم

وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی خواستار اشغال دائمی نوار غزه شد و اعلام کرد باید انتقال کمک‌های بشردوستانه و سوخت تا زمانی که همه آسرا آزاد شوند، متوقف شود. ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد: ما باید ساکنان غزه را به مهاجرت تشویق کرده و نوار غزه را اشغال کنیم تا برای همیشه آن را تحت کنترل داشته باشیم. براساس گزارش‌ها، بن گویر همچنین گفت: باید به «نابودی حماس» تا زمانی که «کاملاً تسلیم نشود» ادامه داد. وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد باید انتقال کمک‌های بشردوستانه و سوخت متوقف شود تا زمانی که همه اسیران آزاد شوند. بن گویر همچنین گفت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در صورت پذیرش معامله آسرا تسلیم خواهد شد. وزیر افرای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در اظهاراتی همچنین گفت: شبکه‌های وابسته به حماس صبح امروز (دیروز) با انتشار ویدئویی مرآته‌پدید به مرگ کردند.



به او کر این پاسخ سختی می‌دهیم

سخنگوی وزارت خارجه روسیه، حملات اوکراین به مناطقی از کشورش را محکوم کرد و گفت که روسیه پاسخ سختی خواهد داد. اوکراین هفته گذشته به «کورسک» روسیه حملات گسترده‌ای را انجام داد و بسیاری از تحلیلگران نظامی با اشاره به وضعیت ضعیف و کمبود نیروهای ارتش اوکراین، معتقدند که این اقدام برای کی‌یف بهای سنگینی در پی خواهد داشت. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از «ماریا زاخارووا» سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گزارش کرد: «ما این اقدامات تروزیستی وحشیانه را شدیداً محکوم می‌کنیم. شک نداریم که عوامل و طراحان این جنایات و هم‌چنین حامیان خارجی آن پاسخگو خواهند شد.» وی افزود: «حملات موشکی و پهبادی اوکراین به مناطق روسیه در روزهای اخیر با هدف تخریب و نابودی زیرساخت‌های غیرنظامیان انجام شد و علناً ماهیت تروزیستی داشت. رژیم کی‌یف با هدف رعب و وحشت غیرنظامیان روسیه این حملات تروزیستی را انجام می‌دهد.» زاخارووا ادامه داد که جامعه بین‌المللی خواست تا این حملات را محکوم کند، تأکید کرد: «پاسخ سخت نیروهای مسلح روسیه زیاد طول نخواهد کشید.»

و اچ‌اندام در فست فشن که تولیدکنندگان انبوه لباس‌های ارزان قیمت و مدرن هستند، همزمان، این تقاضاها معیشت میلیون‌ها نفر به‌ویژه زنان را رقم زد و استاندارد زندگی آنها را متحول می‌کند. شیخ حسینه سرمایه‌گذاری سنگینی در زمینه زیرساخت‌ها انجام داد تا شرکت‌های بین‌المللی بتوانند در این کشور سرمایه‌گذاری کنند.

توماس کین، مشاور امور بنگلادش در گروه بین‌المللی بحران می‌گوید: «آنچه حسینه به‌ارمغان آورد سطحی از ثبات بود که برای سرمایه‌گذاران خارجی پوشاک جذابیت داشت.» به گفته کین خریداران خارجی پوشاک بنگلادش اگر می‌دیدند کارگران اعصاب می‌کنند یا کشور با بحران قطعی برق مواجه است و یا دیگر عواملی وجود دارد که سرمایه‌گذاری را غیرقابل اتکا کند، کسب و کاری را در این کشور بنا نمی‌کنند. شیخ حسینه اعتمادبه‌نفس را به‌داخل کشور تزریق کرد. حتی زمانی که نیروهای مسلح و قوه قضائیه را تحت کنترل خود درآورد، اختلاف‌نظر را بی‌اعتبار کرد و به‌طور فزاینده‌ای خودکامگی را افزایش داد تا جایی که به گفته کین بین بنگلادشی‌ها و دولتشان قرارداد نانوشته‌ای بسته شد. کین با اشاره به حزب سیاسی که حسینه از سال ۱۹۸۱ هدایت کرده، می‌گوید: «این باور وجود داشت که حسینه و عوامی لیگ، حزبی بودند که رشد اقتصادی و توسعه را به‌ارمغان می‌آورد.»

بیش از یک دهه است که تحت حکومت حسینه، اقتصاد با سرعت بسیار تندی پیشرفت کرده و در برخی از سال‌ها از ۷ درصد گذشته است. صادرات پوشاک بیش از ۸۰ درصد درآمدهای کشور را شامل شده است. اما این وابستگی به عامل سقوط حسینه تبدیل شد.

همه‌گیری کرونا تقاضای جهانی برای پارچه و پوشاک را کاهش داد. در عین حال اختلال در زنجیره تامین و جنگ روسیه در اوکراین قیمت مواد غذایی و سوخت وارداتی را بالا برد. بنگلادش بدون تنوع اقتصادی نمی‌توانست درآمد کافی را از دیگر صنایع خود برای پرداخت صورت‌حساب‌های استخراج کند.

با جهش تورم، تلاش‌های دولت حسینه برای کنترل آن نتیجه عکس داد. حسینه در حالی که تلاش می‌کرد مانع سقوط ارزش پول ملی شود، ذخایر ارزی را به‌جای سرمایه‌گذاری، خرج کرد و در سال ۲۰۲۲ به‌جایی رسید که مجبور شد از صندوق بین‌المللی پول درخواست کند. پس از دوران پاندمی زمانی که صادرات پوشاک به روال گذشته برگشت، سراسر بنگلادش در مشکلات کوتاه‌مدت گرفتار شده بود؛ شرایطی که مشکلات اساسی را برجسته کرده بود.

بنگلادش همچنان نرخ رشد بالایی دارد اما اقتصاددانان و دیگر کارشناسان می‌گویند که این رشد نامتوازن است و نابرابری درآمد بسیار بالاست. این همان موضوعی است که یونس در گفت‌وگو خود با شبکه «دموکراسی حالا» بر آن تأکید می‌کند. افتخار زمان، مدیر اجرایی شفافیت بین‌المللی بنگلادش می‌گوید، این حس که داستان رشد اقتصادی روی کاغذ با واقعیت تفاوت دارد به‌عدم اعتماد به‌دولت دامن زد. به گفته زمان، فساد و قبیحانه شامل کلاهبرداری در وام‌ها و گزارش‌ها از پولشویی از سوی بسیاری در جمعیت کاسبانی که به حلقه نخست‌وزیر نزدیک بودند، نارضایتی بیشتری را به‌همراه داشت. زمان می‌گوید: «همه می‌دانستند که این فسادها از سوی افرادی است که قرار بود آن را مهار کنند.» انتظار می‌رود یونس کارآفرین اجتماعی که سود را با توسعه از طریق اعطای وام‌های خرد از بانک گرامین گره زده بتواند اصلاحات بازرسند را اعمال کند.

هندر خداهای بنگلادش را از نزدیک دنبال می‌کند

بنگلادش یکی از بزرگترین همکاران تجاری هند در جنوب آسیاست. روابط اقتصادی بین این کشور در دوران رهبری حسینه از طریق همکاری قابل‌توجه در تجارت، سرمایه‌گذاری و پروژه‌های زیرساخت‌ها افزایش پیدا کرد. با این حال تغییر در دولت می‌تواند این داینامیک را تغییر دهد. اگر خالد حسینه به قدرت بازگردد، می‌تواند به تغییر در سیاست خارجی منجر شود که بر قراردادهای تجاری و همکاری درباره مسائلی مثل اشراک منابع آبی و مدیریت مرزی تأثیر بگذارد.

هند تمایل خود را به برقراری ثبات در بنگلادش نشان داده است. این کشور بیش از ۴ هزار کیلومتر با بنگلادش مرز و نفوذ بسیاری در این کشور دارد. ناآرامی سیاسی در بنگلادش می‌تواند اثر فرامرزی داشته باشد که شامل خیزش احتمالی گروه‌های تندرو در هند و بحران پناهجویان شود. بنگلادشی که تحت دولتی که به مطالبات شهروندان رسیدگی می‌کند می‌تواند به کاهش این خطرات کمک کند. تحولات اخیر اهمیت هند در نظارت از نزدیک و تعامل با شرایط سیاسی در حال تحول در بنگلادش را برجسته می‌کند تا منافع امنیتی خود را تأمین کند.

به‌گزارش بنیاد سینرجی، اندیشکده مستقل روابط راهبردی، روابط هند با بنگلادش ترکیبی از همکاری و تنش است. در حالی که دولت حسینه عموماً به‌نفع هند عمل می‌کرد، گذشته حسینه مملو از انتقاد از هند است که می‌تواند در زمینه حاکمیت و نارضایتی‌های تاریخی دوباره پرتنگ شود و تلاش‌های دیپلماتیک را پیچیده‌تر کند. حفظ گفت‌وگوی سازنده و همکاری برای هر دو کشور برای هدایت سیاست امری حیاتی است.

و سر به‌نیست کردن افراد که جنایت علیه بشریت محسوب می‌شود، به نقض حقوق بشر متهم شد.

محبیب الرحمن به سرکوب‌های شدید خود ادامه داد: احزاب سیاسی را منحل کرد و کشوری تک‌حزبی به‌وجود آورد که در آن به‌جز ۴ روزنامه‌ای که حامی دولت بودند، بقیه روزنامه‌ها توقیف شدند یا مجوز نگرفتند. در نهایت محبیب‌الرحمن در کودتایی نظامی که ژنرال محمد عبدالمنظور هدایت کرد، کشته شد. ضیا الرحمن ژنرال ارتش و بنیانگذار حزب ملی گرای بنگلادش یا BNP بود که در سال ۱۹۷۷ به ریاست جمهوری رسید. او در دوران جنگ سرد روی کار آمده بود و حمایت آمریکا را داشت. سال ۱۹۸۱ با دولت عبدالستار، رئیس‌جمهور وقت روی کار آمده بود که با افزایش کشمکش‌های سیاسی و دخالت نظامیان در دولت پس از کودتایی بدون خون‌ریزی از سوی ژنرال حسین محمد ارشد برکنار شد. پس از ترور ضیاء الرحمن، همسرش خالد حسینه وارد دنیای سیاست شد و در انتخابات سال ۱۹۹۱ به پیروزی رسید.

حالا سوال اینجاست که آیا در دولت جدید یونس جایی برای خالد حسینه نامزد اپوزیسیون که پس از فرار حسینه آزاد شد، وجود دارد؟ العلم می‌گوید علی‌رغم آزادی خالد حسینه، دانشجویان به‌صراحت اعلام کرده‌اند که سیاست‌ورزی موروثی را نمی‌خواهند. به گفته العلم خالد حسینه بیوه ژنرال ضیا، رئیس‌جمهور سابق بنگلادش است. شیخ حسینه دختر شیخ محبیب بنیانگذار بنگلادش بود. احزابی که طی این سیاست‌ورزی موروثی تشکیل شدند، دموکراتیک نبوده‌اند. با اینکه مردم بنگلادش به‌دنبال گزینه دیگری هستند ابتدا باید دید این دولت موقت چگونه می‌تواند شرایط را کنترل کند. شرایط حالا مثل وضعیت «آب‌های ناشناخته» است؛ نه یونس و نه عده بسیار دیگری در کابینه‌اش چنین شرایطی را تجربه نکرده‌اند. العلم می‌گوید، اما این کابینه دانشجویان را دارد، تعداد زنان در آن از هر کابینه دیگری بیشتر است، کنگرسان حقوق بشر را دارد و نمایندگان اقلیت‌ها و بومیان.

مسئولیت سنگین یونس

آنوپریتا داس، خبرنگار حوزه هند و جنوب آسیا در یادداشتی در نیویورک تایمز می‌نویسد، همین چند وقت پیش بود که بنگلادش معجزه اقتصادی خود را جشن گرفت. تمرکز فوق‌العاده این کشور بر صادرات منسوجات و پوشاک، رشد سریع، خروج میلیون‌ها نفر از فقر و شهرت و تقدیر را برای شیخ حسینه به‌همراه داشت.

اما خروج حسینه از قدرت محدودیت‌های این استراتژی را نمایان کرده است همانگونه که بنگلادش برای مقابله با تورم سرسام‌آور و بیکاری دست‌وپنجه نرم می‌کند که به گفته اقتصاددانان‌ها نتیجه تصمیم‌گیری‌های ضعیف در حوزه سیاست است. خودکامگی فزاینده در حکومت‌داری و فساد گسترده در بنگلادش فقط به ناامیدی دامن زد که به‌منطقه جوش رسید و حسینه را برکنار کرد.

حالا وقت تصمیم‌گیری برای آینده بنگلادش فرا رسیده است. محمد یونس مسئولیت سنگینی را برعهده دارد. بنگلادش خیلی فوری باید نظم را به کشور برگرداند و ثبات در اقتصاد به‌ارمغان آورد. به گفته داس، در طولانی‌مدت، بنگلادش باید با مشکلات اقتصادی گسترده‌تری مقابله کند که معترضان را به‌خیابان کشانده بود. تمام این موارد علاوه بر درخواست‌های فوری برای مقابله با آزارهای گسترده دوران سرکوب حسینه است.

مشخص نیست که دولت موقت چه‌مدت روی کار می‌ماند و اختیارات آن چقدر خواهد بود. اما به گفته سعد حمدی، عضو هیئت‌مدیره دانشگاه بالسیلی امور بین‌الملل در کانادا، دولت موقت و محمد یونس، عهده‌دار آمل و آرزوهای افراد بسیاری است تا عدالت را برقرار کند، اقتصاد و دموکراسی کارآمد را به‌وجود آورد و حاکمیت قانون و دولتی شفاف و مسئولیت‌پذیر را به‌اجرا بگذارد.»

حمدی در ایمیلی می‌نویسد، این‌ها چالش‌های بسیاری برای دولت موقت است که هدف اصلی آن اطمینان حاصل کردن از این است که رهبران جدید در روندی آزاد و منصفانه انتخاب شوند. حمدی در ادامه می‌گوید: «نیاز است در سراسر دولت اصلاحات ساختاری صورت بگیرد.»

بنگلادش از دهه ۷۰ میلادی شاهد اصلاحات اقتصادی بوده است و دهه‌هاست که تولید پوشاک برای اقتصاد کشور صنعت بسیار مهمی به‌شمار می‌رود. اما شیخ حسینه تمرکز کشور بر یک بخش صنعتی را کاهش داد و آن را وارد بازارهای جدید جهانی کرد که باعث رشد بیشتر بنگلادش شد. لباس‌های ارزان قیمت با جنس‌های نامرغوب برای فروشندگان جهانی پوشاک جذاب بودند، به‌ویژه برای برندهایی مثل زارا



خالد حسینه، رئیس حزب ملی بنگلادش

حالا وقت تصمیم‌گیری برای آینده بنگلادش فرا رسیده است.

محمد یونس مسئولیت سنگینی را برعهده دارد. بنگلادش خیلی فوری باید نظم را به کشور برگرداند و ثبات در اقتصاد به‌ارمغان آورد. در طولانی‌مدت، بنگلادش باید با مشکلات اقتصادی گسترده‌تری مقابله کند که معترضان را به‌خیابان کشانده بود. تمام این موارد علاوه بر درخواست‌های فوری برای مقابله با آزارهای گسترده دوران سرکوب حسینه است

است، زمانی که نیروهای مسلح در جنگ‌های آزادی‌بخش حضور فعالی دارند پس از جنگ، وارد سیاست می‌شوند. نمونه‌های آن در تاریخ کشورهای جهان، به‌ویژه در بسیاری از کشورهای لاتین که استقلال خود را از طریق درگیری‌های نظامی به‌دست آوردند، نقش پررنگ ارتش در سیاست قابل مشاهده است.

در جنگ آزادی‌بخش ۱۹۷۱، نیروهای مسلح و ارتش بنگلادش به مردم پیوستند، بنابراین ارتش توانست قدرت بسیاری کسب کند. بنگلادش و پاکستان تا سال ۱۹۴۷ عضو از هند بودند. پس از خروج بریتانیا و تقسیم هند، پاکستان در یک طرف هند و پاکستان شرقی تحت حکومت پاکستان در طرف دیگر هند با جمعیت اکثریت مسلمان تجزیه شد. پس از تشکیل ارتش آزادی‌بخش و با کمک هند، پاکستان شرقی توانست به استقلال برسد و نام کشور به بنگلادش تغییر کند. طبق رده‌بندی Global fire power قدرت نظامی بنگلادش در میان ۱۴۵ کشور جهان در رتبه ۲۷، پس از کره شمالی و قبل از پرتغال قرار دارد.

محبیب الرحمن پدر شیخ حسینه جنبش استقلال بنگلادش را هدایت کرد و به‌عنوان معمار اصول جنبش آزادی بسیار مورد احترام بود. او در ژانویه ۱۹۷۲ به‌نخست‌وزیری رسید. سپس با بدتر شدن اوضاع به استبداد روی آورد. او یک گروه شبه‌نظامی غیردولتی به‌نام گردان اقدام سریع بنگلادش یا RAB را تأسیس کرد که به‌دلیل اعدام‌های فراقضایی و به‌اتهام ربودن مخفیانه

ورپیت سوار نفس

شکاف‌های سیاسی کار کرده است